
Y:\ORST\Ppo\1213p810.f18.docx 1 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 13.12.2018 № 810 
 

г. Ростов-на-Дону 

 

 

О внесении изменений 

в постановление Правительства  

Ростовской области от 23.06.2016 № 425 

 

 

В целях приведения правового акта Ростовской области в соответствие 

с действующим законодательством Правительство Ростовской области 

п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области от 23.06.2016 

№ 425 «Об утверждении Положения о порядке предоставления компенсации 

расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме отдельным категориям граждан, проживающих 

на территории Ростовской области, и расходования средств на ее предоставление» 

изменения согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2019 г. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора Ростовской области Бондарева С.Б. 

 

 

 

Губернатор 

Ростовской области      В.Ю. Голубев 

 

 

 

Постановление вносит 

министерство труда  

и социального развития 

Ростовской области 

consultantplus://offline/ref=1A395FC97936895DF398AA5224C7DD034619FA1E6E2A5C7B3B2111657A1B1A72C5A8EE6C492C8CAA7E5CC20BBCE6BC3AR2H4G
consultantplus://offline/ref=1A395FC97936895DF398AA5224C7DD034619FA1E6E2E57703D2111657A1B1A72C5A8EE7E497480A97F42C20AA9B0ED7F7955DB246AC8F28DE9D405R8H6G


Y:\ORST\Ppo\1213p810.f18.docx 2 

Приложение  
к постановлению 

Правительства 
Ростовской области 
от 13.12.2018 № 810 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в постановление  

Правительства Ростовской области от 23.06.2016  
№ 425 «Об утверждении Положения о порядке  

предоставления компенсации расходов на уплату взносов  
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме отдельным категориям граждан, проживающих на территории  
Ростовской области, и расходования средств на ее предоставление» 

 
 
1. В приложении: 
1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Назначение и выплата компенсации расходов на уплату взносов 

на капитальный ремонт производится: 
одиноко проживающим неработающим собственникам жилых помещений, 

достигшим возраста семидесяти лет, – в размере пятидесяти процентов, а также 
проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих 
неработающих граждан пенсионного возраста и (или) неработающих инвалидов 
I и (или) II групп, собственникам жилых помещений, достигшим возраста 
семидесяти лет, – в размере пятидесяти процентов; 

одиноко проживающим неработающим собственникам жилых помещений, 
достигшим возраста восьмидесяти лет, – в размере ста процентов, а также 
проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих 
неработающих граждан пенсионного возраста и (или) неработающих инвалидов 
I и (или) II групп, собственникам жилых помещений, достигшим возраста 
восьмидесяти лет, – в размере ста процентов.». 

1.2. Пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:  
«справка, подтверждающая факт установления инвалидности I и (или) 

II групп, выданная учреждениями государственной службы медико-социальной 
экспертизы (для членов семьи, совместно проживающих с гражданином, 
претендующим на получение компенсации расходов на уплату взносов 
на капитальный ремонт).». 

1.3. Пункт 14 признать утратившим силу. 
1.4. Пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Для граждан, из числа собственников жилых помещений, проживающих 

в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих 
граждан пенсионного возраста и (или) неработающих инвалидов I и (или) II групп, 
компенсация расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме предоставляется на срок действия справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности I и (или) II групп.». 



Y:\ORST\Ppo\1213p810.f18.docx 3 

1.5. Пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Гражданам, из числа собственников жилых помещений, проживающим 

в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих 

граждан пенсионного возраста и (или) неработающих инвалидов I и (или) II групп, 

которые по состоянию на 1 января 2019 г. не пользовались мерой социальной 

поддержки в виде компенсации расходов на уплату взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в многоквартирном доме, предусмотренной иными 

нормативными правовыми актами, обратившимся за назначением компенсации 

расходов на уплату взносов на капитальный ремонт в течение 2019 года, 

назначение будет производиться на основании заявления гражданина с 1 января 

2019 г. При обращении с 1 января 2020 г. назначение компенсации расходов 

на уплату взносов на капитальный ремонт производится на основании заявления 

гражданина с 1-го числа месяца, следующего за месяцем обращения.». 

1.6. Пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28. Органы социальной защиты производят расчет в срок не позднее 25-го 

числа месяца, предшествующего месяцу выплаты, сумм компенсации расходов 

на уплату взносов на капитальный ремонт, формируют и передают после 

завершения расчетов: 

в министерство труда и социального развития Ростовской области 

в течение трех дней – сводные описи для перечисления в кредитные 

организации (банки), почтовые предприятия; 

в кредитные организации (банки) – списки, в почтовые предприятия – 

выплатные ведомости.». 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                                                Т.А. Родионченко 


